On l'aplatit, il se redresse.
On le repousse plus bas, il rebondit plus haut On
l'ecrase sous son couvercle, et souvent il fait tout
sauter. ”

Și încheiem, reluînd și noi acest fragment din
scrisoarea adresată de Caragiale lui Petre Th. Missir,
din exilul său berlinez, într-o zi de marți, 3/16 aprile,
1907: „După cum văd că se precipită evenimentele la
noi, eu nu cred că, odată ce s-au potolit mișcările
huliganilor noștri, putem dormi pe trandafiri.
Dezordinile acelea au fost, pare-mi-se, semnalul unor
vremuri grele: începem o altă istorie mai puțin veselă
decît cea de pînă ieri; rîsul și gluma nu ne vor mai
putea sluji de mîngîiere ca altădată față cu cele ce se
vor petrece în lumea noastră românească.